
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И МОЛОДЕЖНОЙ ПОЛИТИКИ
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

02 октября 2017 года
№

О деятельности краевого Университета 
педагогических знаний для родителей 
в 2017/2018 учебном году

В целях повышения компетентности родителей в вопросах воспитания и 
образования детей, развития общественно-государственных форм соуправления 
образовательной организацией

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить программу краевого Университета педагогических знаний 
для родителей (далее соответственно -  Университет, Программа) на 2017/2018 
учебный год (приложение).

2. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования детей 
(Пикапова О.Н.) довести настоящий приказ до сведения органов управления 
образованием администраций муниципальных районов и городских округов 
Ставропольского края.

3. Государственному бюджетному учреждению дополнительного про­
фессионального образования «Ставропольский краевой институт развития 
образования, повышения квалификации и переподготовки работников обра­
зования» (далее -  СКИРО ПК и ПРО) (Евмененко Е.В.) обеспечить:

3.1. Участие в работе Университета профессорско-преподавательского 
состава СКИРО ПК и ПРО, а также приглашенных специалистов.

3.2. Проведение выездных заседаний Университета в муниципальных 
районах и городских округах Ставропольского края согласно Программе.

4. Руководителям СКИРО ПК и ПРО (Евмененко Е.В.), государствен­
ного бюджетного учреждения дополнительного образования «Краевой Центр 
развития творчества детей и юношества им. Ю.А. Гагарина» (Найденко Г.В.) 
(далее -  ГБУ ДО «КЦРТДиЮ»), государственного бюджетного учреждения 
дополнительного образования «Краевой Центр экологии, туризма и краеве­
дения» (Зима Т.М.), государственного автономного образовательного учре­
ждения дополнительного образования «Центр для одаренных детей «Поиск»



2

(Жигайлов А.В.), государственным бюджетным образовательным учрежде­
ниям для детей, нуждающихся психолого-педагогический и медико­
социальной помощи (Заика Е.В., Корюкина Е.Н., Анисимова И.А., Гайворон- 
ская Т.Б.) до 10 октября 2017 года разработать методические рекомендации, 
буклеты, памятки для родителей по курируемым направлениям работы.

5. Руководителям ГБУ ДО «КЦРТДиЮ» (Найденко Г.В.), ГБОУ «Крае­
вой психологический центр» (Заика Е.В.) в срок до 10 октября 2016 года раз­
работать программу видеолектория в сфере профилактики рискованного по­
ведения для родителей и студентов профессиональных образованных органи­
заций и обеспечить её реализацию в течение 2017/2018 учебного года.

6. Рекомендовать руководителям органов управления образованием ад­
министраций муниципальных районов и городских округов Ставропольского 
края:

6.1. Активизировать работу районных (городских) родительских уни­
верситетов педагогических знаний для родителей.

6.2. Развивать формы социального партнерства с родителями, направ­
ленные на совершенствование механизмов соуправления образовательной 
организацией.

6.3. Предоставить в срок до 20 октября 2017 года план работы район­
ных (городских) университетов педагогических знаний для родителей.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заме­
стителя министра Зубенко Г.С.

8. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Министр Е.Н.Козюра



Приложение
к приказу министерства
образования и
молодежной политики
Ставропольского края
от 02 октября 2017 года № 1304-пр

Программа
работы краевого Университета педагогических знаний для родителей

на 2017/2018 учебный год

Дата
прове­
дения

Место проведения Тема Ответственные

07.10.17 Труновский район Открытие работы краевого Университета пе­
дагогических знаний для родителей в 
2017/2018 учебном году

Отдел воспитательной работы и дополнительного обра­
зования детей министерства образования и молодежной 
политики Ставропольского края

Противодействие коррупции в образователь­
ной среде. Ответственность при совершении 
коррупционных действий

Кафедра психолого-педагогических технологий и ме­
неджмента в образовании ГБУ ДПО «Ставропольский 
краевой институт развития образования, повышения ква­
лификации и переподготовки работников образования» 
(далее -  СКИРО ПК и ПРО)

Профилактика суицидального поведения сре­
ди несовершеннолетних

Кафедра психолого-педагогических технологий и ме­
неджмента в образовании СКИРО ПК и ПРО

Признаки инсульта. Оказание первой меди­
цинской помощи

Представитель ЦРБ Труновского муниципального района

Состояние и профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма

Представитель Управления ГИБДД ГУ МВД России по 
Ставропольскому краю (по согласованию)

От финансовой грамотности -  к финансовому 
благополучию

Представитель министерства финансов Ставропольского 
края (по согласованию)

Организация допризывной подготовки моло­
дежи, развитие юнармейского движения

Представитель военного комиссариата муниципального 
района/городского округа (по согласованию)



2

28.10.17 Туркменский район От финансовой грамотности -  к финансовому 
благополучию

Представитель СКИРО ПК и ПРО

Профилактика суицидального поведения сре­
ди несовершеннолетних

Представитель ГБУ «Краевой психологический центр»

Профилактика употребления психоактивных 
веществ подростками

Представитель ГБУЗ СК «Краевой клинический нарколо­
гический диспансер» (по согласованию)

О мерах по профилактике гриппа и ОРВИ в 
образовательных организациях

Представитель медицинской организации муниципально­
го района/городского округа (по согласованию)

Состояние и профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма

Представитель Управления ГИБДД ГУ МВД России по 
Ставропольскому краю (по согласованию)

Организация допризывной подготовки моло­
дежи, развитие юнармейского движения

Представитель военного комиссариата муниципального 
района/городского округа (по согласованию)

25.11.17 г. Ставрополь 
(в режиме ви­

деоконференцсвязи с 
территориями края)

Формирование правовой культуры детей и их 
родителей. Организация правовой помощи де­
тям

Уполномоченный по правам ребенка в Ставропольском 
крае, представители СКИРО ПК и ПРО, главного управ­
ления Минюста России по Ставропольскому краю, нота­
риальной палаты Ставропольского края, Ставропольско­
го регионального отделения Ассоциации юристов России

23.12.17 г. Невинномысск Дети с ограниченными возможностями здоро­
вья: коррекционное или инклюзивное образо­
вание

Представитель СКИРО ПК и ПРО

Основы физического воспитания в семье. Ре­
жим для школьника -  основа успешного обу­
чения

Кафедра физической культуры и здоровьесбережения 
СКИРО ПК и ПРО

От финансовой грамотности -  к финансовому 
благополучию

Представитель министерства финансов Ставропольского 
края (по согласованию)

Организация допризывной подготовки моло­
дежи, развитие юнармейского движения

Представитель военного комиссариата муниципального 
района/городского округа (по согласованию)

Состояние и профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма

Представитель Управления ГИБДД ГУ МВД России по 
Ставропольскому краю (по согласованию)

Профилактика употребления психоактивных 
веществ подростками

Представитель ГБУЗ СК «Краевой клинический нарколо­
гический диспансер» (по согласованию)

27.01.18 Благодарненский 
район

Семья как базовая национальная ценность 
российского общества

Кафедра гуманитарных дисциплин СКИРО ПК и ПРО

Экологическое воспитание детей в семье Представитель ГБУ ДО «Краевой центр экологии, ту­
ризма и краеведения»



3

Жестокое обращение с детьми: причины и 
предупреждение. Рекомендации родителям.

Представитель ГБУ «Краевой психологический центр»

Профилактика употребления психоактивных 
веществ подростками

Представитель ГБУЗ СК «Краевой клинический нарколо­
гический диспансер» (по согласованию)

От финансовой грамотности -  к финансовому 
благополучию

Представитель министерства финансов Ставропольского 
края (по согласованию)

Организация допризывной подготовки моло­
дежи, развитие юнармейского движения

Представитель военного комиссариата муниципального 
района/городского округа (по согласованию)

Состояние и профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма

Представитель управления ГИБДД ГУ МВД России по 
Ставропольскому краю (по согласованию)

17.02.18 Ипатовский район Роль родителей в профилактике правонаруше­
ний и преступлений, совершенных несовер­
шеннолетними

Представитель ГУ МВД России по СК (по согласованию)

Стратегии семейного воспитания в условиях 
информационного общества

Кафедра воспитательной работы, дополнительного обра­
зования и технологии СКИРО ПК и ПРО

Признаки инсульта. Оказание первой меди­
цинской помощи

Представитель ЦРБ Ипатовского муниципального района

Интернет -  безопасность в социальных сетях Представитель ФГАОУ ВО «Северо-Кавказский феде­
ральный университете» (по согласованию)

От финансовой грамотности -  к финансовому 
благополучию

Представитель министерства финансов Ставропольского 
края (по согласованию)

Организация допризывной подготовки моло­
дежи, развитие юнармейского движения

Представитель военного комиссариата муниципального 
района/городского округа (по согласованию)

Состояние и профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма

Представитель управления ГИБДД ГУ МВД России по 
Ставропольскому краю (по согласованию)

31.03.18 Апанасенковский
район

Всероссийские проверочные работы: советы 
родителям при подготовке школьников

Руководитель лаборатории региональной системы обра­
зования СКИРО ПК и ПРО

Соблюдение прав детей на получение общедо­
ступного и бесплатного общего образования в 
муниципальных общеобразовательных орга­
низациях Ставропольского края

Отдел общего образования министерства образования и 
молодежной политики Ставропольского края

Состояние и профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма

Представитель управления ГИБДД ГУ МВД России по 
Ставропольскому краю (по согласованию)

Проблемы детско-родительских отношений Представитель ГБУ «Краевой психологический центр»



4

От финансовой грамотности -  к финансовому 
благополучию

Представитель министерства финансов Ставропольского 
края (по согласованию)

Организация допризывной подготовки моло­
дежи, развитие юнармейского движения

Представитель военного комиссариата муниципального 
района/городского округа (по согласованию)

Как защитить своего ребенка от ВИЧ- 
инфекции?

Представитель ГБУЗ СК «Ставропольский краевой центр 
по профилактике и борьбе со СПИД и инфекционными 
заболеваниями» (по согласованию)

21.04.18 Минераловодский 
городской округ

От финансовой грамотности -  к финансовому 
благополучию

Представитель министерства финансов Ставропольского 
края (по согласованию)

Профилактика суицидального поведения сре­
ди несовершеннолетних

Представитель ГБУ «Краевой психологический центр»

Организация допризывной подготовки моло­
дежи, развитие юнармейского движения

Представитель военного комиссариата муниципального 
района/городского округа (по согласованию)

Признаки инсульта. Оказание первой меди­
цинской помощи

Представитель министерства здравоохранения Ставро­
польского края (по согласованию)

Профилактика употребления психоактивных 
веществ подростками

Представитель ГБУЗ СК «Краевой клинический нарколо­
гический диспансер» (по согласованию)

Состояние и профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма

Представитель ГИБДД ГУ МВД России по Ставрополь­
скому краю (по согласованию)

27.05.17 г. Ставрополь (ви- 
диоконференцсвязь с 
территориями края)

Закрытие краевого Университета педагогиче­
ских знаний для родителей

Министр образования и молодежной политики Ставро­
польского края

Особенности организации отдыха и оздоров­
ления детей в летний период 2017 года

Заместитель министра образования и молодежной поли­
тики Ставропольского края

Профилактика суицидального поведения 
несовершеннолетних

Представитель ГБУ «Краевой психологический центр»

От финансовой грамотности -  к финансовому 
благополучию

Представитель министерства финансов Ставропольского 
края (по согласованию)

Организация допризывной подготовки моло­
дежи, развитие юнармейского движения

Представитель военного комиссариата муниципального 
района/городского округа 9по согласованию)

Профилактика детского дорожно- 
транспортного травматизма в летний период

Представитель управления ГИБДД ГУВД по Ставро­
польскому краю (по согласованию)

Безопасность детей на водных объектах Представитель аварийно-спасательной службы МЧС 
Ставропольского края (по согласованию)


